



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: IV.

Dnia 12. Stycznia.

De eligendo genere vitæ deliberatio est omnium difficillima. Cicer: de offi:

Nikomuzaiſte, rozumiem, nie ieſt tajno, że ſzczęście lub nieſzczęście ludzi zawiſſo koniecznie od ſtanu życia, do ktorego ſię biorą. Z tym wſzytkim iednak nie obierają oni ſobie prawie nigdy z uwagą ſtanow, do ktorego mogliby być nayzdolnieyſzemi.

Nie należałoby więc młodemu człowiekowi nakłaniać ſię ſamemu do iakiegokolwiek ſtanu. Nie powinien on iść ſlepo za ſwoją ſkłonnoſcią, ktora mu podchlebia, à ktora oraz może go

D

oſzu-

ōszukać. Powinien on radzić się w
 tym osob mądrych y nie interessowa-
 nych, ktoreby znały iego charakter,
 à kochały iego pożytek. Rodzice nasi
 mają wprawdzie prawo nad nami, win-
 niśmy im affekt, uszanowanie, y po-
 sfluszeństwo, władza ich iednak nie roz-
 ciąga się tak daleko, aby wolę naszą
 miała przymuszać; powinniśmy ile
 tylko możemy, ich rady wypełniać;
 Lecz ieżeli nasze talenta, chęci, temu
 się zprzeciwiają, ieżeli przewiduiemy
 więcey przeszkod dalszemu szezęściu
 naszemu, w stanie tym, ktory oni nam
 wystawuią, a niżeli w tym do ktorego
 bardziey skłonneyszemi być się czuie-
 my, starać się przeto trzeba z uszano-
 waniem wciągać ich w nasze przedsię-
 wzięcia, osobliwie zaś ieżeli cała na-
 sza z tąd na zawsze zawisła pomyślność.
 Kiedy albowiem Oyciec w Familiy u-
 kłada iedynowładnie y rozrządza ro-
 zmaite dzieci swoich powołania, rzad-
 ko to się trafi, à raczey przypadkiem,
 aby oni mieli ducha swego stanu. Ale
 kiedy

kiedy wprzod pilnie nad sobą samemi
zaśtanowimy się, kiedy roztropney à
prawdziwie mądryey, y bezstronney
w tey mierze zaciągniemy rady, kie-
dy na koniec roztrząsnąwszy się, wy-
miarkowawszy, do stanu iakiego za-
bierzemy się, kiedy nad ten, innego
nie będziemy mieli celu, tylko być
Oczyźnie y stanowi swojemu użyte-
cznymi; trudna zaś y wcale niepo-
dobna rzecz jest, aby na ten czas w o-
bieraniu stanu życia można było się
omylić. Wniczym więc tak wielkiej
baczności y roztropności użyć nam
nie potrzeba, iako gdy idzie o rodzaj
stanu, w iakim się kto ma znajdować.

Dwie ia zaś osobliwie rzeczy wtedy
pilney uwagi godnych upatruję. Je-
dną z strony nas samych, to jest: czy-
li my z natury naszej y komplexyi
własney będziemy mogli być zdolne-
mi do tego lub owego stanu: drugą
z strony fortuny, to jest czyli z mająt-
ku naszego y substancyi własney bę-
dziemy sposobnemi mieszczczenia się w
tym

tym lub owym stanie. Obydwie te rzeczy koniecznie na myśl człowiekowi obierającemu stan życia swego przyść powinny. Inaczej bowiem gdyby kto tylko na fortunę własną oglądał się, widząc się być z iey strony do iakiego stanu sposobnym, a zaniedbywał tym czasem pilnie siebie samego roztrząsać, uważając czyliby iego rozum był do tego zdatny, talenta zgodne, siły wystarczające, takiby, mówię, powierzchownie à nie w rzeczywistości uważał stan ow, w którymby się chciał znajdować; taki miałby raczej tylko czym się w nim utrzymywać, a niżeli go zgodnie posiadać. Każdy bowiem stan ma swoje istotne powinności, które koniecznie trzeba wykonywać, bo na nich się zafadza, kto je kiedy należycie nie wypełnia, iuż tym samym zaczyna z swego nie iako wychodzić stanu. Niechże człowiek funduje się na tym tylko, że fortuna w tym go zastąpi, wczym go Natura upośle. działa, à zaż iuż tym samym tychże powin-

powinności, ktore nieodbicie po nim
 przymiotow y talentow przyrodzonych
 wymagaią, a na ktorych to mu brakuie,
 niebędzie on mógł wykonywać? nie
 wykonywaiąc, czyliż zachowa obowią-
 zek swego stanu? za złamaniem zaś
 obowiązku stanu, czyliż się w nim nie-
 będzie on tak znaydował, iak gdyby
 go nie było? bez wątpienia że tak,
 gdyż on iuż na ten czas na istocie ie-
 go zasadzać się nie będzie. Y tak day-
 my na przykład: gdyby się kto do stanu
 Sędziogo piął, iedynie dla tego, że y
 z majątku y z urodzenia swego będzie
 miał do tego stanu łatwy wstęp y po-
 moc, ieżeli on więc nie będzie miał
 naymnieyszego na to względu, czyli
 on iest nieskazytelnego sumnienia, ro-
 stropności doskonałej, męstwa nieu-
 straszzonego, przytym ieżeli zna grun-
 townie wszystkie prawa, ustawy, y
 zwyczaje Sądowe, takowy człowiek
 na to nie pomniąc, nigdy powinności
 tego stanu niebędzie mógł wypełniać,
 zawsze obowiązki iego przestąpi, y
 wnim

w nim będzie zostawał niezostając. Surowym przeto y ostrym na się w tey mierze trzeba być Sędzią, pilnie się roztrząsać, czyli tak z strony umysłu jako y ciała niemamy iakich do napiętnowanego stanu przeszkod; nie miłości własney, ale rozładku zdrowego radzić się, tamta albowiem podchlebiając nam mami nas y zaślepia, ten zaś prawdę ukazując, naucza y oświeca: skłonnościami y passyami ulubionemi nie uwodzić się, zawższe one za własną idą miłością; rozumu w tedy użyć dzielności. A tak całego siebie na uwagę wzięwszy y zdolność swoją zgruntowawszy, dopiero pomyśleć czyli y z strony fortuny będziemy mogli mieć sposobność do zabrania się w przedsięwziętym stanie życia naszego.

Jakoż wielu bowiem takich może się znaleźć, ktorzy tak z przymiotow swoich przyrodzonych, jako też y z talentow rozumu zgodnemi są y w naywiększych znaydować się stanach; lekkość im by iednak przypisano, gdyby

gdyby oni na mizerny y lichey swoy
 majątek nie mając baczości, w wyso-
 kich pragneli być umieszczonemi sta-
 nach. Prawda że powinności każdego
 stanu, talentow raczey y przymiotow
 po nas wyciągają, a niżeli dobr y mająt-
 kow; znajdują się atoli y takie stany
 w których piękna y nie licha substancya
 jest potrzebną y pozyteczną. Niechby
 więc człowiek od natury w piękne przy-
 mioty a w wyborne talenta przybrany,
 mizernie iednak od fortuny opatrzony,
 do takiego brał się stanu, w którymby
 podług swey kondycyi zostając, nie za-
 niedbywał z tym wszystkim tych darow
 Natury, ktoremi go przyozdobiła, za-
 żywać. Takowym bowiem sposobem,
 łatwo (byleby tylko pilnie y z applica-
 cyą wszelką chciał obowiązki stanu te-
 go, w którym będzie się znajdował, wy-
 pełniać) będzie on mógł zapomoczyć się,
 y przyść do lepszej substancyi. Wszak-
 że nie bez przykładu y dowodow li-
 cznych to utrzymuję. Wielu zaiste ta-
 kich jest y było, którzy prawdziwie
 zwa-

z własnych talentow y przymiotow do-
 robili się tey fortuny, w ktorey ich wi-
 dziemy. Niech się więc takowy czło-
 wiek pnie na ten czas do owego stanu,
 w którym się znaydować z dawna był
 już zgodnym. Niech się bierze do
 niego, może go bezpiecznie sobie obie-
 rać. Nie znaydzie on w tey mierze o-
 wey przeszkody od fortuny, którą miał
 z początku, y owszem łatwiey mu po-
 dobno na ten czas będzie do tego stanu
 się zabrać, gdy tak y z natury y z for-
 tuny będzie miał do niego sposobność.
 Dla czego niech każdy mający obierać
 stan życia swego, pomni na tę Mowcy
 Rzymkiego radę, że: *In constituendo
 genere vitæ, potissimum habenda est ratio
 naturæ nostræ, modò non vitiosæ, ut con-
 stare nobismet ipsis possimus, nec in ullo
 officio claudicare; deinde fortuna.*

